
COPIA

COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di novembre nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 28/06/2017, esecutiva, è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di . “Riqualificazione delle aree a parco di via papa Giovanni XXIII del Comune di
Parona” per un importo complessivo di euro 330.000,00, di cui euro 269,001,58 per lavori ed euro
60.998,42 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;
– con determinazione n. 222 del Responsabile del Servizio Tecnico, a seguito di procedimento di

gara, l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’impresa Minetti Giuseppe Azienda Agricola

con sede in Lentate sul Seveso MB Partita IVA e C.F. 00715410130 per l’importo contrattuale, al netto

del ribasso d’asta del 21,42.%, di euro 201.788,69 oltre al costo degli oneri per la sicurezza pari a

euro 12.207,60 (non assoggettati a ribasso);

– il contratto principale stipulato in data 22/11/2017 n. 607 di rep. E in corso di registrazione;

– Che il sottoscritto Direttore dei Lavori, ha redatto una perizia di variante e suppletiva dei lavori per un

importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 10.564,27, che eleva l’importo netto complessivo

dell’appalto a euro 224.560,57, e composta del seguente elaborato di perizia: quadro comparativo di

raffronto e schema atto di sottomissione e verbale Nuovi Prezzi;

– la perizia di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è

manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto per le

seguenti ragioni:

Posizionamento di n. 2 panchine in più riaspetto al progetto, ridisegno delle fondazioni inerenti alla
recinzione con impiego di minori quantità, posizionamento di un ulteriore codolo interno su
marciapiede di via Legnazzi, minore quantità di recinzione per variante accesso area adiacente
palestra, maggiore fornitura di terra da coltivo per livellamento aree a prato e miglioria attecchimento
essenza arborea, potatura di contenimento delle pianti esistenti prima dell’inizio dei lavori, incremento
di pacciamature su area piantumate, fornitura e posa di nuove boccie in pvc in sostituzione delle
esistenti su punti luce, posizionamento di pali per predisposizione videosorveglianza

N.300
Data

27-11-2017

OGGETTO: Lavori di "Riqualificazione delle aree a parco
di via papa Giovanni XXIII del Comune di Parona
"Approvazione della perizia di variante e suppletiva senza
incremento della spesa complessiva dell'opera.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO



– le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria per il manifestarsi della

necessità di adottare una variante ordinaria  inferiore alla soglia comunitaria ed inferiore al 15% del

valore iniziale dell’appalto (che non altera la natura complessiva del contratto) per opere migliorative

e non derivanti da errori progettuali. (Art. 106, comma 2,  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50);

Preso atto che:

– lo scrivente, nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, Geom Piero Saino, ha proceduto

all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell’art. 106, comma 2,

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che consentono di disporre di varianti in corso d’opera, con

l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rispetta i limiti di legge;

Riconosciuta la propria competenza a deliberare l’approvazione della perizia suppletiva e di variante di

cui sopra, ai sensi dell’art. 107 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.M. 19 aprile 2000;

D E T E R M I N A

di approvare, per le motivazioni espresse la perizia di variante relativa ai lavori di1)
“Riqualificazione delle aree a parco di via papa Giovanni XXIII del Comune di Parona ” redatta
dal sottoscritta direttore dei lavori Geom. Piero Saino composta degli elaborati richiamati in
premessa che eleva l’importo netto contrattuale da euro  213.996,29 + iva 10% per un totale
di € 235.39,92 a euro 224.560,57 + iva 10% per un totale di € 247.016,63;
 Di assumere il sub impegno della somma di € 11.621,03 compreso iva 10% corrispondente2)
all’impegno generale n. 305/2017 già assunto con determinazione dell’Uffico Tecnico n.
265/2017 per lavori di “Riqualificazione delle aree a parco di Via Papa Giovanni XXIII del
Comune di Parona, alla Ditta Minetti Giuseppe di Lentate sul Seveso (MB) imputando tale
spesa al codice n. 08.01- 2.02.02.006/10850 del bilancio triennale 2017/2019 competenza
anno 2017;
di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con3)

l’approvazione della perizia di cui sopra a parità di costo complessivo dell’opera di euro

269.494,21 suddiviso secondo il prospetto riportato all’ elaborato quadro di raffronto;

di dare atto che la somma di cui sopra è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3,4)

del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio  2017/2019 competenza 2017

codice  08.01-2.02.02.02.006/10850

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5)

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.6)

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente



provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o

sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del

servizio interessato;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento provvederà a dare comunicazione7)

della perizia di variante all’ANAC entro trenta giorni dal relativo perfezionamento della

medesima ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete8)

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

La presente  determinazione:

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione.
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Saino Geom. Piero

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, lì 27-11-2017
Il Responsabile del Servizio

F.to Saino Geom. Piero

___________________________________________________________________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone

il visto di regolarità contabile e
Attesta

la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, lì 27-11-2017



Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
Albo Pretorio on line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 27-11-2017

Il Segretario Comunale
Visco Dott. Maurizio Gianlucio


